
  
対象 

どなたでも 

 

 

 

       

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

               

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

戸山公民館だより 令和 6 年４月号 

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、引き続き「３密
回避」、「定期的な換気」などの感染防止対策を講じた上での
ご利用をお願いいたします。 
詳細については、広島市のホームページをご覧ください。 

戸山公民館は「土砂災害警戒区域」にあるため、戸山小学校
区において警戒レベル４（避難指示）以上が発令された時点
で、速やかに利用者も職員も避難し、公民館は臨時休館いた
します。ご了承ください。 

～市内中心部から「すぐそこ」にある戸山・湯来～ 戸山地域・湯来地域活性化推進協議会 

今年度も月一回土曜日の午前中に、初心者向けのパソ

コン相談室を行います。ネットのつなぎ方やワードエ

クセルの使い方など、時間内なら出入り自由なのでお

気軽ににお越しください。 

◎日 時 ４月１３日(土)１０:００～１２:００ 

◎講 師 パソコンボランティア 苅田 圭子さん 

※できるだけご自分のパソコンをお持ちください。 

※講師が一人のため、順番に相談を伺います。 

年間予定表 

４月 ふれあいロビー展    

フランス刺繍作品展 
毎年素敵な作品を展示していただいています。是非ご
覧ください。  ◎期 間 ４月１日(月)～２７日(土) 

 

 
令和 5 年度は、戸山・湯来の魅力を一体的に SNS 発信する「sugusoco アンバサダー」として 4 名の方が 6 か月間、写

真・動画を 40件投稿、300人を超すフォロワーを獲得。また、11月には戸山・阿戸の森を舞台にしたイベント「Green 

Slow Fes」を開催。18店舗が出店、400人近くのファミリーやグループが来場し、里山ならではの遊びや食、森のある

暮らしを体感。そして 1 月、周遊促進の可能性を探る研修会を湯来ロッジにて開催し、27 名が参加。戸山・湯来の魅

力発信に向けた取組が着実に進んでいます。これからも戸山・湯来の「やってみよう！」を、みんなでカタチに。 

お問合せ先 広島市 地域活性推進課 082-504-2837 

行政相談委員は、総務大臣からの委嘱されたボランティア
で、定期相談は区役所・そごう９階相談所などて行ってい
ます。相談無料、予約不要、秘密厳守ですので、     
お気軽にお越しください。 

◎日 時  ４月２５日(木) 1３:00～1６:00 

◎場 所  戸山公民館 会議室 

◎相談担当 安佐南区担当行政相談委員 

◎お問合せ 中国四国管区行政評価局 082-228-6173 

「行政 相談」のお知らせ 

人
事
異
動
の 

お
知
ら
せ 

 

【
異
動
】 

公
民
館
専
門
員 

宮
田 

瞳 

(

野
外
活
動
セ
ン
タ
ー
へ) 

【
新
任
」 

 
 

公
民
館
専
門
員 

田
中 

伸
治 

 
 

【
留
任
】 

館 

長 
 三

村 

富
雄 

社
会
教
育
主
事 

吉
中 

大
介 

公
民
館
専
門
員 

 
 

 

片
岡 

多
鶴
子 

 

よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。 

「戸山公民館汚水管直結工事」が着々と進んでおります。工事完成まで、音の出る作業、公民館内の駐車場の制限等が発

生することもあり、ご近隣の皆様へは何かとご迷惑をお掛けしております。安全確保に努めてまいりますので、皆様方のご理

解、ご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。消防団横に駐車場をお借りしていますので、ご利用ください。 

工  期 4月 26日まで(予定)、 作業時間８:30～17:00(原則) 

工事期間内は、危険防止のため立入規制が発生します。ポスター･LINE･HPにて、随時広報いたします。 

下水道工事に伴う規制ついてのお知らせ    

４月６日(土)から１５日(月)まで「春の全国交通安全運動」が

行われます。スローガンは「今日もまた あなたの無事故 待

つ家族」です。 今回の運動の重点は、 

(1)こどもが安全に通行できる道路交通環境の確保と安全な横断 

方法の実践 

(2)歩行者優先意識の徹底と「思いやり・ゆずり合い」運転の励行 

(3)自転車・電動キックボード等利用時のヘルメット着用と交通 

ルールの厳守  

 の３点です。市民一人ひとりが交通ルールを守り、正しい交

通マナーを身につけ、交通事故防止に努めましょう。 

令和６年春の全国交通安全運動の実施について 

 
対象 

どなたでも  

今年度も長生きよろず教室を開催します。4,7,10,1月と
年 4回開催しますので、続けて参加して 
自分の体の変化を確認しましょう。 
◎日 時 ４月８日(月)１３:３０～１５:３０  

◎定 員 ３０人   

◎内 容 １３:３０～ 測定会 

     １４:００～ 講座「健康体操とお話」、お知らせ 

◎持参物 動きやすい服装、飲み物など 

◎共 催 広島市戸山・伴・大塚地域包括支援センター 

安佐南区地域支えあい課、戸山公民館 

3 月３日(日)公民館ホールにて、「大中杯」が開催されました。 

結果は次の通りです。おめでとうございます。 

団体戦  優勝 阿戸下町内会 準優勝 中王町内会 

個人戦  優勝 米田 雅さん 準優勝 小谷 光彦さん 

体協より 大中杯結果報告 

月 日 月 日 月 日

４月 １３日 ８月 １０日 １２月 １４日

５月 １１日 ９月 １４日 １月 １１日

６月 ８日 １０月 １２日 ２月 ８日

７月 １３日 １１月 ９日 ３月 ８日


